

Comptes annuels

Agence d'attractivité Hello Lille

31/12/2024

Ce document contient 22 pages

Agence d'attractivité Hello Lille

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan Actif	4
1.2	Bilan Passif	5
1.3	Compte de résultat	6
1.4	Annexe aux comptes annuels	8



Agence d'attractivité Hello Lille

Comptes annuels



Page : 3 / 22

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Immobilisations corporelles	Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾				
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
		TOTAL				
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions	604 513	166 497	438 016	459 027
		Inst.techniques, mat.out.industriels	96 101	85 627	10 473	11 172
Immobilisations corporelles en cours						
TOTAL	700 615	252 124	448 490	470 200		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres	35 000		35 000	35 000	
TOTAL	35 000		35 000	35 000		
	Total I	735 615	252 124	483 490	505 200	
Actif circulant	Stocks et en cours		8 614		8 614	24 264
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	96 412		96 412	83 166
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	911 608		911 608	467 349
	TOTAL	1 008 021		1 008 021	550 515	
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	105 044		105 044	450 981
Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾		132 030		132 030	101 494	
	Total II	1 253 710		1 253 710	1 127 256	
Frais d'émission des emprunts III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	1 989 325	252 124	1 737 201	1 632 456	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				35 000	

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	101 485	101 485
	Report à nouveau	350 589	56 743
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	182 471	293 845
	Situation nette (sous-total)	634 545	452 074
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		634 545	452 074
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	535 362	659 027
Total II		535 362	659 027
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total III			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	426 821	354 430
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	100 702	165 105
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	39 768	1 820
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		567 292	521 355
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		1 737 201	1 632 456
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	92 520	2 133
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	-4	4 202
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	423 048	248 949
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 759 407	3 031 980
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	15 889	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	44 355	114 044
	Utilisations des fonds dédiés	139 554	62 365
	Autres produits	2	193
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		3 474 773	3 463 868
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks	15 650	-1 862
	Autres achats et charges externes (1)	1 723 048	1 485 495
	Aides financières	89 500	156 500
	Impôts, taxes et versements assimilés	78 892	71 638
	Salaires et traitements	883 846	791 503
	Charges sociales	330 409	298 523
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	71 073	70 094
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	15 889	200 000
	Autres charges	16 405	4 065
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II		3 224 714	3 075 958
1. Résultat d'exploitation (I-II)		250 059	387 909

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		
2. Résultat financier (III-IV)			
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		250 059	387 909
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	70	
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	70	
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	11 598	1 519
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	11 598	1 519
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-11 527	-1 519
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		56 059	92 545
Total des produits (I + III + V)		3 474 844	3 463 868
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		3 292 372	3 170 023
EXCÉDENT OU DÉFICIT		182 471	293 845
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

*AGENCE
D'ATTRACTIVITE
HELLO LILLE*

*Annexe aux comptes annuels de
l'exercice clos
31/12/2024
Montants exprimés en EUR*

Table des matières

1	Objet social	3
2	Nature et périmètre des activités	3
3	Description des moyens mis en œuvre	5
4	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	5
4.1	Faits caractéristiques de l'exercice	5
4.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	5
5	Principes et méthodes comptables	6
5.1	Principes généraux	6
5.1.1	Changement de méthode comptable	6
5.1.2	Changements d'estimation	6
5.1.3	Corrections d'erreurs	6
6	Informations relatives aux postes du bilan	7
6.1	Actif immobilisé	7
6.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	7
6.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	7
6.1.3	Immobilisations incorporelles	8
6.1.4	Immobilisations corporelles	8
6.1.5	Immobilisations financières	8
6.2	Actif circulant	9
6.2.1	Stocks et en cours	9
6.2.2	Créances	9
6.3	Fonds propres	11
6.3.1	Tableau de variation des Fonds propres	11
6.4	Fonds dédiés	11
6.5	Dettes	12
6.5.1	Etat des dettes	12
6.5.2	Charges à payer	12
6.5.3	Produits constatés d'avance	13
7	Informations relatives au Compte de résultat	13
7.1	Produits du compte de résultat	13

8	Autres informations	14
8.1	Informations relatives aux dirigeants	14
8.2	Indemnité de départ à la retraite	14
8.3	Effectifs	14
8.4	Engagement hors bilan	14
8.5	Contributions volontaires en nature	14

1 **Objet social**

L'agence a pour objectif d'accroître la notoriété et le rayonnement du territoire afin d'attirer de nouveaux touristes, habitants, investisseurs et talents. Elle fédère l'ensemble des acteurs économiques et touristiques, capitalise sur le savoir-faire des métiers du tourisme, du développement économique et de l'immobilier, crée des dynamiques vertueuses en stimulant les initiatives, pour créer l'environnement propice à l'accueil des investisseurs, des événements et au développement du tourisme dans un univers de concurrence entre métropoles.

Elle est un lieu d'études et de réflexion stratégique sur les sujets relatifs au développement et à l'attractivité du territoire.

2 **Nature et périmètre des activités**

La métropole est un territoire d'emploi, une locomotive économique attractive pour les entreprises et porteuse de filières d'avenir, une métropole créatrice d'emplois qui poursuit l'accompagnement des écosystèmes stratégiques innovants. Les champs d'intervention et le rayonnement de l'Agence d'attractivité doivent s'entendre au sens large. Au-delà du seul territoire métropolitain, l'Agence devra tenir compte de l'engagement de la MEL au sein de l'Eurométropole et potentiellement mener des actions à cette échelle.

Tous les domaines d'intervention qui concourent à l'attractivité de notre territoire, au développement économique et touristique, à l'épanouissement de ses habitants et à la valorisation de notre art de vivre doivent pouvoir être valorisés: la culture tant au travers de l'offre muséale et événementielle qu'au travers de celles et ceux qui la font; le sport grâce aux équipements ultra compétitifs à vocation internationale et aux clubs sportifs professionnels et amateurs et celles et ceux qui le pratiquent; l'excellence universitaire et scientifique au travers de ses campus, clusters, laboratoires de recherche, filières d'excellence.

Avec près de la moitié de son territoire cultivé, la Métropole européenne de Lille est la plus agricole de France. L'agriculture constitue un atout majeur pour les métropolitains. En matière d'attractivité, la valorisation des circuits courts et l'accompagnement des innovations rurales constituent des atouts non négligeables. Tous ces sujets concourent aux actions que l'Agence d'attractivité mènera dans un but d'intérêt général.

Les missions de l'Agence sont principalement :

- Accroître la fréquentation touristique et développer puissamment le tourisme d'affaires,
- Soutenir les candidatures des grands événements, participer à leur organisation, à leur promotion et à leur accueil, assurer des retombées sur tout le territoire métropolitain,
- Prospector tous types d'investisseurs susceptibles de s'intéresser aux opportunités de notre territoire, notamment en matière immobilière,

- Créer du marketing territorial, notamment en déployant « Hello Lille », la nouvelle marque de la MEL, en France et à l'international en appui d'actions visant au développement économique et touristique du territoire de la MEL, se traduisant par une hausse de sa notoriété, de sa force de séduction et de conviction,
- Être un lieu de production d'expertise et d'intelligence collective au service d'une vision stratégique de l'attractivité globale du territoire.

3 Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par l'entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Ressources humaines :
 - o Hello Lille emploie 22 salariés pour mener à bien son objet social.
- Ressources financières :
 - o L'association perçoit ses financements principalement par la MEL et de subventions de partenaires aux activités de l'agence.

4 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

4.1 Faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice a été caractérisé par le/les faits d'importance significative suivants :

- Organisation du Lille Street Food Festival, financé à hauteur de 32K€ par la Région et 20K€ par la CCI Grand Lille.
- Mise en œuvre de nombreuses actions dans le cadre des différents événements sportifs accueillis par la MEL dont notamment les épreuves des Jeux Olympiques de 2024.
- Une demande de remboursement du crédit de TVA à hauteur de 835 K€, couvrant les années 2021 à 2024, a été transmise à l'administration fiscale en décembre 2024. A ce jour, l'association n'a pas encore perçu la somme demandée. Il est à noter que l'impact de ce crédit de TVA relatif aux exercices 2021 et 2022 n'a pas été comptabilisé dans les comptes arrêtés au 31/12/2024. En cas de remboursement par l'administration fiscale en 2025, un produit sera alors constaté.

4.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

Aucun fait d'importance significative n'a été relevé postérieurement à la clôture.

5 Principes et méthodes comptables

5.1 Principes généraux

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

5.1.1 *Changement de méthode comptable*

L'entité n'a effectué aucun changement de méthode comptable ayant un impact significatif.

5.1.2 *Changements d'estimation*

L'entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

5.1.3 *Corrections d'erreurs*

L'entité n'a constaté aucune correction d'erreur significative.

6 Informations relatives aux postes du bilan

6.1 Actif immobilisé

6.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	31/12/2023	Variations de l'exercice			31/12/2024
		+	-	Virements	
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	De poste à poste	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires					0
Autres immobilisations incorporelles					0
Immobilisations incorporelles en cours					0
Total Immobilisations incorporelles	0	0	0	0	0
Terrains					0
Constructions	561 284	43 230			604 514
Install. techniques, matériel, outillage	0				0
Autres immobilisations corporelles	89 968	6 134			96 102
Immobilisations corporelles en cours					0
Total Immobilisations corporelles	651 252	49 364	0	0	700 616
Participations et créances rattachées					0
Autres titres immobilisés					0
Prêts					0
Autres immobilisations financières	35 000				35 000
Total Immobilisations financières	35 000	0	0	0	35 000
Total	686 251	49 364	0	0	735 615

6.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	31/12/2023	Variations de l'exercice			31/12/2024
		+	-	Virements	
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotation de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Réaffectation d'immos	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires					0
Autres immobilisations incorporelles					0
Total Immobilisations incorporelles	0	0	0	0	0
Constructions	102 256	64 241			166 497
Install. techniques, matériel, outillage	0				0
Autres immobilisations corporelles	78 795	6 832			85 627
Immobilisations corporelles en cours					0
Total Immobilisations corporelles	181 051	71 073	0	0	252 124
Total	181 051	71 073	0	0	252 124

6.1.3 Immobilisations incorporelles

Néant.

6.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

6.1.4.1 Principaux mouvements

Les principaux mouvements sur l'exercice ont été les suivants :

- Réalisation de travaux : 43 230 €
- Acquisition de matériel informatique : 6 134 €

6.1.4.2 Modalités d'amortissements

Catégories d'immobilisations	Amortissement	
	Mode	Durée d'amortissement
Constructions	L	8 ou 9 ans
Matériel informatique	L	3 ans
Matériel audiovisuel	L	3 ans
Matériel de bureau	L	3 ans
Mobilier	L	3 à 10 ans

6.1.5 Immobilisations financières

Catégories d'immobilisations	Montant Net	
	31/12/2024	31/12/2023
Participations		
Créances rattachées à des participations		
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières	35 000	35 000

6.2 Actif circulant

6.2.1 Stocks et en cours

Les stocks s'élèvent à 8 614 €. Ils sont évalués selon la méthode FIFO. Le coût d'achat est composé du dernier prix d'achat.

6.2.2 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé	35 000	0	35 000
Créances rattachées à des participations	0		0
Prêts (1)	0		0
Autres	35 000		35 000
Créances de l'actif circulant	1 008 021	1 008 021	0
Clients douteux ou litigieux	0	0	0
Autres créances clients	96 412	96 412	0
Personnel et comptes rattachés	2 569	2 569	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	243	243	0
Etat et autres collectivités publiques	900 458	900 458	0
Débiteurs divers	8 339	8 339	0
Charges constatées d'avance	132 030	132 030	
Total	1 175 051	1 140 051	35 000

(1) Prêts accordés en cours d'exercice
 Prêts récupérés en cours d'exercice

6.2.2.1 Tableau des dépréciations de l'Actif

Rubriques	Situations et mouvements			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions : reprise de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				0
Immobilisations corporelles				0
Stocks				0
Créances	15 855		15 855	0
Immobilisations financières				0
Total	15 855	0	15 855	0

La dépréciation de 15 000€ relative à une subvention à recevoir de la caisse des dépôts de 2018 a été reprise suite au passage en perte de celle-ci.

6.2.2.2 Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant brut
Intérêts courus	
Clients	0
Factures à établir	
Autres produits	522 356
Avoirs à recevoir	
Personnel	
Organismes sociaux	243
Etat et collectivités publiques	522 113
Autres produits à recevoir	
Total	522 356

Les produits à recevoir de l'Etat et autres collectivités publiques sont essentiellement constitués de :

- Subvention MEL à recevoir : 469 K€
- Subvention Région à recevoir : 22 K€
- Subvention Atout France à recevoir : 14 K€

6.2.2.3 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance significatives s'élèvent à 132 030 € et concernent des charges d'exploitation.

6.3 Fonds propres

6.3.1 Tableau de variation des Fonds propres

Variation des fonds propres	31/12/2023	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					0
Réserves	101 485				101 485
dont Réserve pour compensation	0				0
dont autres réserves pour projet associatif	0				0
Résultat de l'exercice	293 845	-293 845	182 472		182 472
Report à nouveau	56 743	293 845			350 588
Subventions d'investissement	0				0
Provisions réglementées	0			0	0
Total	452 073	0	182 472	0	634 545

6.4 Fonds dédiés

Fonds dédiés	Fonds à dégager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice		Fonds restants à engager en fin d'exercice
	Montant global	Augmentation : dotation de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Montant global
Sur subvention d'exploitation				
Travaux – MEL	148 975		20 240	128 734
Soutien congrès – MEL	200 000		76 500	123 500
Sur contributions financières des autres organismes				
Travaux – OTL	228 271	14 496	31 643	211 124
Travaux – Propriétaire	81 782		11 111	70 671
Travaux – OTN	0	1 394	61	1 333
TOTAL	659 028	15 890	139 555	535 363

Les fonds dédiés correspondent :

- Au montant des travaux de réhabilitation des nouveaux locaux. Ils sont repris au rythme des amortissements des immobilisations.
- A la partie non consommée de la subvention MEL en 2023 relative au soutien congrès.

6.5 Dettes

6.5.1 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		0		
Fournisseurs et comptes rattachés	426 822	426 822		
Personnel et comptes rattachés	749	749		
Sécurité sociale et autres organismes	52 885	52 885		
Etat et autres collectivités publiques	47 069	47 069		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	0		
Autres dettes	39 768	39 768		
Produits constatés d'avance				
Total	567 293	567 293	0	0

6.5.2 Charges à payer

Charges à payer	Montant brut
Fournisseurs	56 735
Factures non parvenues	56 735
RRR à accorder at autres avoirs	
Congés payés et RTT	642
Congés provisionnés	369
Charges sociales sur congés payés	273
Autres dettes fiscales et sociales	20 542
Personnel	
Organismes sociaux	
Etat	20 542
Autres dettes	38 500
Intérêts courus	0
Emprunts et dettes assimilés	
Concours bancaires courants	
Total	116 419

6.5.3 Produits constatés d'avance

Néant.

7 Informations relatives au Compte de résultat

7.1 Produits du compte de résultat

	2024	2023
Cotisations	92 520	2 133
Ventes de biens	-4	4 202
Vente de prestations de service	423 048	248 950
Concours publics et subventions d'exploitation	2 759 408	3 031 980
Dons manuels	0	0
Contributions financières	15 890	0
Reprises sur amort. Et transferts de charges	44 355	114 045
Utilisations des fonds dédiés	139 555	62 365
Autres produits	2	193
Total	3 474 773	3 463 868

8 Autres informations

8.1 Informations relatives aux dirigeants

L'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif prévoit notamment la publication dans le compte financier de la rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Une réponse ministérielle du 28 février 2008 précise que les informations ne doivent pas être individualisées par personne physique. En effet, cela reviendrait à divulguer la rémunération de certains salariés, informations considérées comme confidentielles.

8.2 Indemnité de départ à la retraite

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	Total
Indemnités de départ en retraite	0	69 133	69 133

Description des méthodes actuarielles et principales hypothèses économiques retenues :

- Taux d'actualisation : 3,50 %
- Taux d'évolution annuel des salaires : 3 %
- Age de départ à la retraite : 65 ans
- Taux moyen de charges sociales : 43 %

8.3 Effectifs

L'effectif moyen au 31 décembre 2024 est de 18 salariés.

8.4 Engagement hors bilan

Néant.

8.5 Contributions volontaires en nature

Néant.